
 

Variazioni di bilancio conseguenti all’avvio dei progetti operativi per l’attuazione degli interventi 
relativi alla rimodulazione dell’intesa di programma MIUR/CNR per il Mezzogiorno 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 30 luglio 2008, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 200/2008 - Verb. 85 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005, ed in particolare l’art. 6, comma 1; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005, ed in particolare l’art. 21; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 164/2007 del 3 ottobre 2007, relativa alla 
proposta di rimodulazione dell’Intesa MIUR/CNR per il Mezzogiorno; 

VISTO il Decreto Ministeriale del MIUR del 19 ottobre 2007 con il quale è stata approvata la 
proposta di rimodulazione, così come formulata dal CNR, demandando all’Ente il compito di 
definire a livello esecutivo gli interventi proposti, nell’ambito delle somme complessivamente già 
impegnate; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 29 gennaio 2008, relativa 
all’approvazione dei progetti esecutivi inerenti alla rimodulazione dell’Intesa MIUR/CNR per il 
Mezzogiorno; 

VISTO il Decreto MIUR n. 005 del 16 aprile 2008 con il quale sono stati approvati i progetti 
esecutivi attinenti alla rimodulazione dell’Intesa di Programma MIUR/CNR per un importo 
complessivo di 110,868 milioni di euro, di cui 87 milioni di euro quale quota a carico del MIUR e il 
differenziale di 23,868 milioni di euro quale quota a carico del CNR; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 107 del 14 maggio 2008, relativa 
all’approvazione del Programma triennale dei lavori pubblici del CNR (2008 – 2010) e annesso 
piano annuale; 



 

CONSIDERATO che degli 87 milioni di euro a carico del MIUR 25,055 milioni di euro sono già 
disponibili presso il CNR in quanto derivanti da risorse non utilizzate nel corso della precedente 
intesa poiché destinate a tipologie di spesa incompatibili con i previgenti vincoli temporali; 

CONSIDERATO che la quota MIUR già disponibile presso il CNR è stata allocata nel bilancio di 
previsione 2008 nel seguente modo: 19,705 milioni di euro sul Fondo rischi ed oneri, 1,850 milioni 
di euro sui capitoli di spesa relativi agli interventi in edilizia e 3,5 milioni di euro sui capitoli di 
spesa del personale;  

VISTA la relazione del Direttore della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione ed alle 
Infrastrutture relativa all’avvio dei progetti operativi per l’attuazione degli interventi relativi alla 
rimodulazione dell’Intesa di programma MIUR/CNR per il Mezzogiorno e alla conseguente 
proposta di variazione di bilancio trasmessa con nota del Direttore Generale f.f. (prot. AMMCNT-
CNR - Amministrazione Centrale n. 0058704 del 29 luglio 2008); 

CONSIDERATO che il piano di attività predisposto presenta per il 2008, sulla base dei progetti 
esecutivi approvati dal MIUR, una necessità pari a euro 21.364.330,00 quale quota a carico del 
MIUR e un cofinanziamento pari a euro 841.960,00 da parte del CNR; 

CONSIDERATO che la quota del CNR trova copertura nel bilancio di previsione 2008 in quanto 
si tratta di spese relative all’utilizzo di personale di ruolo del CNR o a disponibilità già previste nei 
piani di gestione dai singoli centri di responsabilità coinvolti nelle specifiche iniziative approvate 
dal Ministero; 

CONSIDERATO che per quel che riguarda il contributo del MIUR, le necessità relative agli 
interventi in edilizia pari a 1,850 milioni di euro, trovano la loro copertura nelle disponibilità già 
allocate nei capitoli di spesa gestiti dall’Ufficio Sviluppo Edilizio; 

CONSIDERATO che il contributo MIUR necessario a garantire l’avvio per il corrente esercizio 
finanziario delle iniziative previste dalla rimodulazione dell’Intesa da prelevare dal Fondo rischi ed 
oneri è conseguentemente pari a euro 16.014.330,00; 

CONSIDERATO che sul Fondo rischi ed oneri esiste la necessaria disponibilità; 

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti espresso il 29 luglio 2008, verbale 
n.1289; 

RITENUTO necessario ottimizzare lo svolgimento delle attività e dei processi inerenti la gestione 
degli interventi previsti nell’ambito della rimodulazione dell’Intesa di programma MIUR/CNR per 
il Mezzogiorno, con particolare riferimento agli aspetti operativi di rendicontazione, dei rapporti 
con i terzi e delle relazioni con gli uffici preposti del MIUR; 

CONSIDERATO che la Direzione Centrale Supporto alla Programmazione ed alle Infrastrutture 
ha le funzioni e le competenze necessarie per occuparsi della gestione complessiva della suddetta 
Intesa per gli aspetti sopra elencati;  

 
DELIBERA 

1. di approvare le seguenti variazioni al preventivo finanziario decisionale,di cassa e di competenza, 
parte uscite, per l’esercizio finanziario 2008 e la conseguente modifica ai piani di gestione dei 
Centri di responsabilità interessati: 



 

  Competenza  Cassa 
da       
       
13.04.03 - Fondo rischi ed oneri euro - 16.014.330,00  euro - 16.014.330,00
       
 TOTALE euro - 16.014.330,00  euro - 16.014.330,00
       
a       
       
INCREMENTO ATTREZZATURE SCIENTIFICHE    

       
UPB 01 - Dipartimento Terra e Ambiente euro + 2.300.000,00  euro + 2.300.000,00
di cui       
Titolo II – Spese di investimento      
Categoria - Acquisizione di beni di uso durevole euro + 2.300.000,00  euro + 2.300.000,00
       
UPB 02 - Dipartimento Energia e Trasporti euro + 1.000.000,00  euro + 1.000.000,00
di cui       
Titolo II – Spese di investimento      
Categoria - Acquisizione di beni di uso durevole euro + 1.000.000,00  euro + 1.000.000,00
       
UPB 03 - Dipartimento Agroalimentare euro + 1.000.000,00  euro + 1.000.000,00
di cui       
Titolo II – Spese di investimento      
Categoria - Acquisizione di beni di uso durevole euro + 1.000.000,00  euro + 1.000.000,00
        

UPB 04 - Dipartimento Medicina euro + 1.000.000,00  euro + 1.000.000,00
di cui       
Titolo II – Spese di investimento      
Categoria - Acquisizione di beni di uso durevole euro + 1.000.000,00  euro + 1.000.000,00
       
UPB 05 - Dipartimento Scienze della Vita euro + 1.200.000,00  euro + 1.200.000,00
di cui       
Titolo II – Spese di investimento      
Categoria - Acquisizione di beni di uso durevole euro + 1.200.000,00  euro + 1.200.000,00
       
UPB 06 - Dipartimento Progettazione Molecolare euro + 1.000.000,00  euro + 1.000.000,00
di cui       



 

Titolo II – Spese di investimento      
Categoria - Acquisizione di beni di uso durevole euro + 1.000.000,00  euro + 1.000.000,00
       
UPB 07 - Dipartimento Materiali e Dispositivi euro + 1.420.000,00  euro + 1.420.000,00
di cui       
Titolo II – Spese di investimento      
Categoria - Acquisizione di beni di uso durevole euro + 1.420.000,00  euro + 1.420.000,00
       
UPB 08 - Dipartimento Sistemi di Produzione euro + 780.000,00  euro + 780.000,00
di cui       
Titolo II – Spese di investimento      
Categoria - Acquisizione di beni di uso durevole euro + 780.000,00  euro + 780.000,00
       
UPB 09 - Dipartimento Tecnologie dell'Informazione e 
delle Comunicazioni 

euro + 500.000,00  euro + 500.000,00

di cui       
Titolo II – Spese di investimento      
Categoria - Acquisizione di beni di uso durevole euro + 500.000,00  euro + 500.000,00
       
UPB 10 - Dipartimento Identità Culturale euro + 1.100.000,00  euro + 1.100.000,00
di cui       
Titolo II – Spese di investimento      
Categoria - Acquisizione di beni di uso durevole euro + 1.100.000,00  euro + 1.100.000,00
        

 

UPB 11 - Dipartimento Patrimonio Culturale euro + 700.000,00  euro + 700.000,00
di cui       
Titolo II – Spese di investimento      
Categoria - Acquisizione di beni di uso durevole euro + 700.000,00  euro + 700.000,00
       
PROGETTO "AGROALIMENTARE, AMBIENTE E SALUTE"    

       

UPB 06 - Dipartimento Progettazione Molecolare euro + 50.000,00  euro + 50.000,00
di cui:       
Titolo I – Spese correnti      
Categoria – Spese per il personale euro + 38.000,00  euro + 38.000,00
Categoria – Beni, servizi e prestazioni tecnico – scientifici euro + 12.000,00  euro + 12.000,00
       



 

UPB 06 - Dipartimento Progettazione Molecolare per 
l'Istituto di scienze delle produzioni alimentari (ISPA) 

euro + 410.350,00  euro + 410.350,00

di cui:       
Titolo I – Spese correnti      
Categoria – Spese per il personale euro + 83.846,15  euro + 83.846,15
Categoria – Beni, servizi e prestazioni tecnico – scientifici euro + 326.503,85  euro + 326.503,85
       
UPB 06 - Dipartimento Progettazione Molecolare per 
l'Istituto di chimica biomolecolare (ICB) 

euro + 100.000,00  euro + 100.000,00

di cui:       
Titolo I – Spese correnti      
Categoria – Spese per il personale euro + 42.000,00  euro + 42.000,00
Categoria – Beni, servizi e prestazioni tecnico – scientifici euro + 58.000,00  euro + 58.000,00
       
UPB 06 - Dipartimento Progettazione Molecolare per 
l'Istituto di studi sui sistemi intelligenti per 
l'automazione (ISSIA) 

euro + 39.000,00  euro + 39.000,00

di cui:       
Titolo I – Spese correnti      
Categoria – Spese per il personale euro + 17.500,00  euro + 17.500,00
Categoria – Beni, servizi e prestazioni tecnico – scientifici euro + 21.500,00  euro + 21.500,00
       
UPB 06 - Dipartimento Progettazione Molecolare per 
l'Istituto per il sistema produzione animale in ambiente 
Mediterraneo (ISPAAM) 

euro + 56.500,00  euro + 56.500,00

di cui:       
Titolo I – Spese correnti      
Categoria – Beni, servizi e prestazioni tecnico – scientifici euro + 56.500,00  euro + 56.500,00
       
UPB 06 - Dipartimento Progettazione Molecolare per 
l'Istituto di genetica e biofisica "Adriano Buzzati 
Traverso" (IGB) 

euro + 49.500,00  euro + 49.500,00

di cui:       
Titolo I – Spese correnti      
Categoria – Spese per il personale euro + 4.500,00  euro + 4.500,00
Categoria – Beni, servizi e prestazioni tecnico – scientifici euro + 45.000,00    45.000,00
       
UPB 06 - Dipartimento Progettazione Molecolare per 
l'Istituto di scienza dell'alimentazione (ISA) 

euro + 296.300,00  euro + 296.300,00

di cui:       
Titolo I – Spese correnti      



 

Categoria – Spese per il personale euro + 43.600,00  euro + 43.600,00
Categoria – Beni, servizi e prestazioni tecnico – scientifici euro + 252.700,00  euro + 252.700,00
       
UPB 06 - Dipartimento Progettazione Molecolare per 
l'Istituto di chimica e tecnologia dei polimeri (ICTP) 

euro + 348.000,00  euro + 348.000,00

di cui:       
Titolo I – Spese correnti      
Categoria – Spese per il personale euro + 106.000,00  euro + 106.000,00
Categoria – Beni, servizi e prestazioni tecnico – scientifici euro + 242.000,00  euro + 242.000,00
       
UPB 06 - Dipartimento Progettazione Molecolare per 
l'Istituto di ricerche sulle attività terziarie (IRAT) 

euro + 276.790,00  euro + 276.790,00

di cui:       
Titolo I – Spese correnti      
Categoria – Spese per il personale euro + 103.300,00  euro + 103.300,00
Categoria – Beni, servizi e prestazioni tecnico – scientifici euro + 173.490,00  euro + 173.490,00
       
UPB 06 - Dipartimento Progettazione Molecolare per 
l'Istituto di studi sulle società del mediterraneo (ISSM) 

euro + 379.450,00  euro + 379.450,00

di cui:       
Titolo I – Spese correnti      
Categoria – Spese per il personale euro + 79.450,00  euro + 79.450,00
Categoria – Beni, servizi e prestazioni tecnico – scientifici euro + 300.000,00  euro + 300.000,00
       
UPB 13 - DCSPI  per il Centro Regionale di 
Competenza Produzioni Agroalimentari (PRODAL) e il 
Consorzio per la ricerca e lo sviluppo di tecnologie per 
il trasporto innovativo (TRAIN) 

euro + 1.200.000,00  euro + 1.200.000,00

di cui:       
Categoria – Beni, servizi e prestazioni tecnico – scientifici 
(PRODAL) 

euro + 450.000,00  euro + 450.000,00

Categoria – Beni, servizi e prestazioni tecnico – scientifici 
(TRAIN) 

euro + 750.000,00  euro + 750.000,00

       
PROGETTO "USO RAZIONALE ENERGIA NEGLI EDIFICI    

       

UPB 08 - Dipartimento Sistemi di Produzione per 
l'Istituto per le tecnologie della costruzione (ITC) 

euro + 244.000,00  euro + 244.000,00

di cui:       
Titolo I – Spese correnti      



 

Categoria – Spese per il personale euro + 128.000,00  euro + 128.000,00
Categoria – Beni, servizi e prestazioni tecnico – scientifici euro + 116.000,00  euro + 116.000,00
       
UPB 08 - Dipartimento Sistemi di Produzione per 
l'Istituto di tecnologie avanzate per l'energia "Nicola 
Giordano" (ITAE) 

euro + 46.400,00  euro + 46.400,00

di cui:       
Titolo I – Spese correnti      
Categoria – Spese per il personale euro + 33.600,00  euro + 33.600,00
Categoria – Beni, servizi e prestazioni tecnico – scientifici euro + 12.800,00  euro + 12.800,00
       
UPB 13 - DCSPI  per l'Istituto cooperativo per 
l'innovazione (ICIE) e l'Istituto Nazionale di 
Formazione della Lega Nazionale delle Cooperative e 
Mutue (INFORCOOP) 

euro + 518.040,00  euro + 518.040,00

di cui:       
Categoria – Beni, servizi e prestazioni tecnico – scientifici 
(ICIE) 

euro + 185.040,00  euro + 185.040,00

Categoria – Beni, servizi e prestazioni tecnico – scientifici 
(INFORCOOP) 

euro + 333.000,00  euro + 333.000,00

       
 TOTALE euro + 16.014.330,00  euro +16.014.330,00
 

2. di affidare alla Direzione Centrale Supporto alla Programmazione ed alle Infrastrutture, 
attraverso i suoi uffici Programmazione Operativa e Sviluppo Edilizio, i processi gestionali della 
Rimodulazione dell’Intesa con particolare riferimento agli aspetti operativi di rendicontazione, dei 
rapporti con i terzi e delle relazioni con gli uffici preposti del MIUR 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

